P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:5. Pjestuesi më i madhë i përbashkët dhe shumëfishi më i vogël i përbashkërt i numrave 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita” për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit. 


	. Njoh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë
	Kërkoni prej nxënësve të japin sa më shumë të jetë e mundur shumëfisha të numrave të dhënë për 30 sekonda. Sfidoni nxënësit ti përmirsojnë rezulltatet e tyre për detyrë shtëpie.Përsëriteni aktivitetin në mësimin e ardhshëm. 

Çdo grupi të vogël të nxënësve u jepet komplet prej letrave ( jo sipas radhitjes) që paraqesin shumëfishat e një numri,plus edhe një numër tjetër që nuk është
	F
	Kronometër 

Komplete prej letrave me numra që janë shumëfisha të të njëjtit numër dhe një që nuk është shumëfish i atij numri. 

(Sipas zgjedhjes) Letra të zbrazëta dhe markera 
Kalkullatori i madh Online 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime 


	Di të shfrytëzoj rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime 


	shumëfish i atij numri, p.sh. 66, 18, 102, 52, 84, 12, 48, 126. Në cilin numër përveç njërit prej tyre,këta numra janë shumëfisha ? Cili numër nuk i takon këtij grupi ? Si e dini? Nxënësit mund të bëjnë komplet e tyre prej letrave që ta sfidoj grupin tjetër 
Përdorni kalkulator që ti tregoni shumëfishat e numrit 
	G
	kalkulatori është në dispozicion në: http://www.online-calculator.com/ 

(Mund të klikoni mbi tekstin nën kalkulator për ta parë në ekran të plotë kalkulatorin .) 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	shablloni i njësheve: 3, 6, 9, 2, 5, 8, 1, 4, 7, 0, 3, 6, 9... 

- shifrat e dhjetësheve paraqiten tre herë para se të paraqitet shifra tjetër e dhjetëshes.Kjo nuk vlen përveç për shifrat 3,6,9 që paraqiten katër herë si shifra të dhjetëshes. 
Nxënësit pastaj zgjedhin numrin e vet me të cilin shumëzojnë dhe i shqyrtojnë shabllonet e shumëfishave të atij numri. Vallë këtë që e vëreni a vlenë për të gjithë? Çfarë bëhet kur shumëzuesi do të arrijë tre shifra? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Shumëzon 

shabllon (model) 

mbledhje e përsëritur 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java2:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 6.Ende për pjestuesin më të madh të përbashkët dël të përbashkët të numrave 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël 


	Njoh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzoj disa indice për pjestueshmëri.
	Caktoni shumëzuesat ,duke i përdorë nxënësit si resurse. Për shembull, kërkoni prej 12 nxënësve të dalin përpara. Si mund ta fitojmë 12 duke i zbatuar njohuritë tona për shumëzim? Sqaroni se 12 nxënës mund të ndahen në grupe të barabarta në shumë 
mënyra: 

- 12 persona (që tregojnë 1 ∙ 12) 

- 6 çifte (që tregojnë 6 ∙ 2) 

- 4 çifte prej 3 (që tregojnë 4 ∙ 3) 

- 3 grupe prej 4 (që tregojnë 3 ∙ 4) etj. 


	F
	Mini tabela të bardha ose letër dhe markera /stilolapsa 

Letër dhe stilografa 

Sellotejp 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita” për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit. 


	Di të shfrytëzoj rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime 


	Të vërehen shumëzuesat në tabelë dhe diskutoni pse shumëzuesat (p.sh. 4,3 dhe 3,4 ) nuk duhen të përsëriten. 
 Bëni “Gara për shumëzuesat“ në grupe. Thuani një numër. Grupet bëjnë gara të jenë grup më i shpejtë që do ta shkruajnë listën e plotë të shumëzuesve të numrit që e keni thënë. 

 Ngjitni pjestues të fshehtë (shumëzues) në shpinën e çdo nxënësi. Thuani një numër. Nxënësit grupohen bashkë me nxënës tjerë që kanë pjestues (shumëzues) të numrit që u është thënë.Përsëritni disa herë ashtu që nxënësit mbledhin 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime 


	
	informacione për pjestuesin(shumëzuesin) e tyre të fshehtë,p.sh. “Unë jam pjestues i 9 dhe 12,por jo i 16”. Ata mundohen të 
konkludojnë se cili është pjestuesi (shumëzuesi) i tyre i fshehtë. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Pjestues, shumëzues 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 7. Detyra me shumëfishin më të vogël të përbashkët dhe pjestuesin më të madh të pëtbashkët 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita” për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit. 


	I njoh shumëfishat ,pjesëtuesit dhe pjesëtuesit e përbashkët të numrave.
	Përsëritni njohuritë për shumëfishin më të vogël të përbashkët. Në çifte, nxënësit sqarojnë si ta gjejnë shumëfishin më të vogël të përbashkët e dy numrave të rëndomtë. Zgjedhni nxënës që do ta sqaroj metodën tërë klasës. 

 Nxënësit luajnë lojën me pjestuesa(shumëzuesa) në veb faqen e internetit individualisht ose në çifte. Nëse luajnë individualisht, ata mundohen ta plotësojnë rrjetin ashtu që të mos ketë katër numra me pjestues të përbashkët në vijë.Nëse luajnë në çifte, një nga një shtojnë numër në rrjetë, duke pasë parasysh të fitojnë katër numra në vijë që kanë pjestues të përbashkët 


	F
	Problemet që përfshijnë shumfishat më të vegjël të përbashkët janë në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_August4.ASP 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_January28.AS P_ 

http://www.transum.org/Software/Game/ Connect4 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime 


	Di ti zbatoj indicjet për plotëpjestueshmëri me numrat 2,3,4,5,6,8,9,10 dhe 100,dhe ti dalloj vetitë matematikore në lidhje me to.
	Çdo grupi të vogël prej nxënësve jepuni komplet letrash prej 2-100.Ata i grupojnë numrat në tre komplete sipas shumëzuesve që kanë: “ Saktësisht dy shumëzues”, ”Numër çift të shumëzuesve më i madh se dy”,”Numër tek të 
shumëzuesve”. Çka vëreni për numrat në çdo komplet? ( Caktoni numrat e thjeshtë,numrat e katrorit dhe të drejtkëndëshit). A mund të gjeni numra në kuadër të çdo grupi me pjestuesa të përbashkët? 

	G
	Komplet prej letrave me shifra prej 2–100 për secilin grup 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shumëfishi shumëfishi i përbashkët 

shumëfishi më i vogël i përbashkët 

numër tek numër çift 

numër i thjeshtë numri i katrorit ( numri që i jep formën 2D - katrorë ) numri i drejtkëndëshit (numri që i jep formën 2D - drejtkëndësh ) 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 8.Katrori i numrit dhe rrënja katrore 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh katrorët e numrave së paku deri në 2020 dhe rrënjët katrore përkatëse si për shembull 


	Di të përdor fakte të njohura dhe vlera vendore për të shumëzuar dhe pjesëtuar numrat
	Nxënësit luajnë lojë me letra në grupe prej 3 ose 4 nxënës. Ata fillojnë me letrat të kthyera me fytyrë teposht. Një nga një i hapin nga dy letra .Nëse letrat janë të përputhshëm (p.sh. dhe 3 ose dhe 121), nxënësi i mbanë letrat e tij,sqaron siç di se ato janë çift letrash.Nëse letrat nuk janë të përputhshëm, i kthen në pozicionin e tyre me fytyrë teposhtë.Fitues është nxënësi i cili do të mbledh më së shumti çift letrash. 
	F
	Komplet prej letrash për secilën grupë: 

Komplet prej letrash për secilën grupë: 
1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81,100, 121, 144, 169, 196, 225,256, 289, 324, 361, 400, 
1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 12, 22, 32, 42, 52, 62, 72, 
82, 92, 102, 112, 122, 132, 142, 152, 162, 

172, 182, 192, 202, 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 

64, 81, 100, 121, 144, 169, 196, 225, 

256, 289, 324, 361, 400 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Evindeton dhe shpjegon metodat , rezulltatet dhe përfundimet 


	Di të provoj rezultate nga llogaritja duke shfrytëzuar operacione inverze.
	Nxënësit vizatojnë katrorë në letrën me katror që ti shfaqin numrat në katror.Ata i evidentojnë numrat nga letrat përkatës, p.sh. = 9, = 3. 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla.Ata i vëndojnë letrat 
	G
	Përndryshe, loja me përputhje është në dispozicion në: 

http://www.math-play.com/square-root-game.html 

Letër me katrore 

Vizore 

Letrat me numra (të gjithë numrat në katror prej 1 deri në 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	me numra në qese. Pastaj një nga një marrin numër nga qesja dhe tregojnë nëse është numër në katror ose jo.Nëse anëtarët tjerë të grupit vendosin se është në të drejt, letrën e mbajnë.Nëse nuk është në të drejt , numri kthehet në qese. Qesja jepet derisa të jenë harxhuar të gjitha letrat.Fitues është nxënësi me më tepër letra.Që loja të jetë më sfiduese,jepuni nxënësve kohë të caktuar për vendimin e tyre. 


	G
	400 si numra të thjeshtë dhe numrat tjerë që mund të paraqiten në formë të drejtkëndëshit,siç janë: 5,12, 50, 66, 204, 250......) 

Qese e padukshme (ose kutijë) prej së cilës do të tërhiqen letrat 

(Sipas zgjedhjes) Kronometër 

Problem që përmban numra në katror është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_February10.ASP 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rrënja katrore 

në katrorë 

numri katrorëve 

numri i drejtkëndëshave 

numër i thjeshtë 


